
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2732

DETERMINA
N. 2349 DEL 20/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Broccardo Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Milani Luca

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 8.000,00 PER CONTRIBUTO ALLE ATTIVITA’ MUSEALI SVOLTE DALLA 
FONDAZIONE "3 NOVEMBRE 1918 PRO COMBATTENTI DELLA PRIMA ARMATA"- ANNO 2022 - NON 
SOGGETTO A CIG



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2732

DETERMINA N. 2349 DEL 20/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 8.000,00 PER CONTRIBUTO ALLE ATTIVITA’ 
MUSEALI SVOLTE DALLA FONDAZIONE "3 NOVEMBRE 1918 PRO COMBATTENTI DELLA
PRIMA ARMATA"- ANNO 2022 - NON SOGGETTO A CIG

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che la Fondazione “3 Novembre 1918 pro combattenti  della  Prima Armata” è stata 
costituita con atto notarile 40129/10589 il 9 Novembre 1993, ma nasce nel 1921, ha sede in Palazzo 
Trissino e da oltre 90 anni custodisce le spoglie di 5.000 caduti italiani e austriaci della Grande 
Guerra nel Sacello Ossario del Monte Pasubio;

Preso atto che con provvedimento consiliare del 23 novembre 1955, n. 27060/231, il Comune di 
Vicenza  ha  aderito  alla  Fondazione,  chiedendone  l’iscrizione  in  qualità  di  socio  effettivo  ed  è 
membro permanente del Consiglio di Amministrazione,  come previsto dall’art.  13 dello  Statuto 
della Fondazione;

Rilevato che  la  quota  associativa  annua  a  carico  del  Comune  di  Vicenza  per  il  2022  è  stata 
regolarmente  liquidata  alla  Fondazione in  esecuzione  della  determinazione  n.  529 dell’8  marzo 
2022 e ammonta a € 15.000,00;

Preso  atto che  tra  le  funzioni  svolte  dalla  Fondazione  assume  rilievo  la  gestione  dell’attività 
museale relativa al Museo annesso alla casa della Prima Armata;

Considerato che con propria deliberazione n. 90 del 16 dicembre 2021 , il Consiglio comunale  in 
sede di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 ha stabilito di stanziare per l’anno 2022 
un contributo a titolo di partecipazione alle spese sostenute dalla Fondazione "3 novembre 1918 pro  
combattenti della prima armata" per le attività museali del Museo della Prima Armata, allocando la 
somma di € 8.000,00 al capitolo 1008404 “Quota annuale Museo prima armata”;

Rilevato che con istanze assunte al PGN  0165919 del 18 ottobre 2022  e  PGN 0167451 del 20 
ottobre 2022 la Fondazione "3 novembre 1918 pro combattenti della prima armata" ha presentato 
richiesta di erogazione del contributo in argomento, segnalando all’Amministrazione che anche nel 
corso del 2022 ha impegnato risorse per la diffusione del Piano museale sviluppando i supporti per 
la didattica a distanza con la web regia del tecnico Girolamo Da Schio, ha contestualmente messo in 
sicurezza il piazzale antistante il Museo con la sostituzione di alcune lastre di pietra sul piano di  
calpestio  sostenendone  i  relativi  costi  e  ha  sostenuto  le  spese  per  la  manutenzione  di  alcuni 
serramenti del Museo così per un importo complessivo di € 22.370,40;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2732

DETERMINA N. 2349 DEL 20/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 8.000,00 PER CONTRIBUTO ALLE ATTIVITA’ 
MUSEALI SVOLTE DALLA FONDAZIONE "3 NOVEMBRE 1918 PRO COMBATTENTI DELLA
PRIMA ARMATA"- ANNO 2022 - NON SOGGETTO A CIG

Considerato che l’importo massimo erogabile di € 8.000,00  già allocato dal Consiglio Comunale 
con propria deliberazione  n. 90 del 16 dicembre 2021 al capitolo 1008404 “Quota annuale Museo 
prima armata  ”,  rientra  nella  misura massima del  contributo  erogabile  pari  al  60% della  spesa 
prevista così come indicato dal vigente Regolamento che disciplina i criteri per la concessione di 
contributi, sussidi e ausilii vari approvato dal Consiglio Comunale con deliberazioni n. 247/24792 
del 21.12.1990 e n. 40/7111 del 16.4.1991;

Tutto ciò premesso

Vista  la deliberazione del  Consiglio  comunale n.  90 del  16/12/2021 che approva il  Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO”  per  il  triennio  2022/2024, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 30/6/2022, che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti ed il Piano della Formazione;

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni

Visto il Regolamento che disciplina i criteri per la concessione di contributi, sussidi e ausilii vari 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazioni n. 247/24792 del 21.12.1990 e n. 40/7111 del 
16.4.1991;

DETERMINA

1) di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa, alla Fondazione “3 novembre 1918 pro 
combattenti della Prima Armata” per  gli interventi di supporto alle attività museali del Museo della 
Prima Armata svolti nel corso del 2022 e descritti in premessa un contributo di € 8.000,00 su una 
spesa complessiva di € 22.370,40;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2732

DETERMINA N. 2349 DEL 20/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 8.000,00 PER CONTRIBUTO ALLE ATTIVITA’ 
MUSEALI SVOLTE DALLA FONDAZIONE "3 NOVEMBRE 1918 PRO COMBATTENTI DELLA
PRIMA ARMATA"- ANNO 2022 - NON SOGGETTO A CIG

2)  di  impegnare  a  favore  della  Fondazione “3  Novembre  1918  pro  combattenti  della  Prima 
Armata”, con sede in corso Palladio n. 98 a Vicenza, Codice Fiscale 00538660242 la somma di € 
8.000,00 al  cap.  n.  1008404 “Quota  annuale  Museo prima armata  ”  del  bilancio  di  previsione 
2022/2024, esercizio 2022, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa  sulla base delle norme e dei principi contabili 
di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 
modificazioni;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

5) di accertare che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare,  

l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a 

soggetti che effettuano servizi per conto del Comune

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2732

DETERMINA N. 2349 DEL 20/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Milani Luca;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 8.000,00 PER CONTRIBUTO ALLE ATTIVITA’ 
MUSEALI SVOLTE DALLA FONDAZIONE "3 NOVEMBRE 1918 PRO COMBATTENTI DELLA
PRIMA ARMATA"- ANNO 2022 - NON SOGGETTO A CIG

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO LUCA MILANI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


